

Publicidade Legal_DP

JORNAL DIÁRIO POPULAR

PELOTAS RS – 12 DE ABRIL DE 2024

Orbid S/A Indústria e Comércio RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas: Cumprindo as disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial, as Demonstrações de Resultados e demais Demonstrações Financeiras, relativas aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2023 e 2022.
 CNPJ: 92.189.695/0001-10 | NIRE: 43300019608

Balanço Patrimonial				Demonstração do Resultado dos Exercícios de 2023 e 2022		
ATIVO		PASSIVO			31/12/2023	31/12/2022
	31/12/2023	31/12/2022			31/12/2023	31/12/2022
CIRCULANTE	61.662.739,14	53.939.811,64	CIRCULANTE	15.924.892,65	15.786.908,12	
Caixa e Bancos	6.069.718,81	5.935.001,63	Fornecedores	9.479.372,13	7.874.469,99	
Estoques	33.385.569,80	26.691.397,46	Credores Diversos	374.593,72	301.786,51	
Clientes	21.309.240,02	19.921.381,18	Obrigações Sociais e			
Outras Contas a Receber	898.210,51	1.392.031,37	Tributárias	1.130.880,61	1.032.807,93	
NÃO CIRCULANTE	488.343,60	502.743,46	Provisões Diversas	698.304,85	622.831,95	
Realizável a Longo Prazo	1.600,00	24.390,36	Outros Débitos	4.241.741,34	5.955.011,74	
Depósitos Judiciais	1.600,00	24.390,36	PATRIMONIO LIQUIDO	46.226.190,09	38.655.646,98	
Investimentos	70.612,80	70.612,80	Capital Social	22.363.200,00	22.363.200,00	
Outras Empresas	70.612,80	70.612,80	Reserva Legal de Lucros	1.551.546,04	1.040.673,06	
Imobilizado	416.130,80	407.740,30	Reserva de Lucros			
Valor Corrigido	2.770.999,38	2.683.034,75	Acumulados	22.311.444,05	15.251.773,92	
(-) Depreciação Acumul. (2.354.868,58)	(2.275.294,45)		TOTAL DO PASSIVO	62.151.082,74	54.442.555,10	
TOTAL DO ATIVO	62.151.082,74	54.442.555,10				

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2023 e 2022					
	Capital Social	Reserva Legal	Reservas de Lucros	Lucros Acumulados	Total
Saldo em 31.12.2021	22.363.200,00	635.592,59	9.794.051,11	0,00	32.792.843,70
Lucro líquido do exercício	-	-	-	8.101.609,49	8.101.609,49
Constituição de reservas	-	405.080,47	5.671.126,65	(6.076.207,12)	0,00
Dividendos	-	-	-	(2.025.402,37)	(2.025.402,37)
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	(213.403,84)	-	(213.403,84)
Saldo em 31.12.2022	22.363.200,00	1.040.673,06	15.251.773,92	0,00	38.655.646,98
Lucro líquido do exercício	-	-	-	10.217.459,65	10.217.459,65
Constituição de reservas	-	510.872,98	7.152.221,76	(7.663.094,74)	0,00
Dividendos	-	-	-	(2.554.364,91)	(2.554.364,91)
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	(92.551,63)	-	(92.551,63)
Saldo em 31.12.2023	22.363.200,00	1.551.546,04	22.311.444,05	0,00	46.226.190,09

Notas Explicativas sobre as Demonstrações Contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2023 e 2022		Demonstração do Fluxo de Caixa pelo Método Indireto para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022	
Nota 1 - Contexto Operacional: A sociedade tem sede na Avenida Duque de Caxias, 133, Bairro Fragata, na cidade de Pelotas/RS, Cep.96030-001 e as seguintes filiais nos seguintes endereços: Porto Alegre/RS , Av. Assis Brasil, 4750, Bairro Sarandi, Cep.91110-000, Santa Maria/RS , Avenida Hélio Basso, 1650, Bairro Medianeira, Cep.97070-000, Curitiba/PR , Rua João Parolin, 131, Bairro Prado Velho, Cep.80220-290, Chapecó/SC , Rua 21 de Abril, 78E, Bairro Passo dos Fortes, Cep.89805-094, Joinville/SC , Rua Professor Rodrigues Freitas, 256, Bairro Costa e Silva, Cep.89217-401, Cascavel/PR , Rua Francisco Schelle, 90, Bairro Parque São Paulo, Cep. 85803-730, Passo Fundo/RS , Rua dos Pinheiros, 35, Bairro Vila Mattos, Cep.99064-294 e São José/SC , Rua Waldir João Sell, 157, Bairro Fazenda Santo Antonio, Cep.88104-735. Tem como objeto social a exploração dos ramos de retífica de motores exclusivamente na matriz e comércio de peças e acessórios novos para veículos automotores. Nota 2 - Apresentação das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais incluem as disposições da lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76), alterações posteriores (Leis nºs 11.638/07 e 11.941/09) e Resolução CFC nº 1.255/09, que aprova a NBC T 19.41 - Contabilidade para PMEs. Nota 3 - Sumário das Principais Práticas Contábeis: Dentre as principais práticas contábeis adotadas para a preparação das demonstrações contábeis ressaltamos: a) Receitas e Despesas: As receitas e despesas são reconhecidas segundo o regime de competência. b) Créditos Incobráveis: A baixa e a recuperação de créditos incobráveis foi constituída de acordo com as normas dos artigos 340 e 343 do Regulamento do Imposto de Renda (Decreto nº3.000/99). c) Estoques: Os estoques foram avaliados a custo médio de aquisição, cujos valores não superam os valores de mercado. d) Imobilizado: Está demonstrado ao custo de aquisição e reavaliação atualizados monetariamente até 31.12.95, com as depreciações e amortizações calculadas pelo método linear, a taxas estabelecidas em função do tempo de vida útil estimada dos bens.		CONTAS	
			2023
			2022
Fluxo de Caixa Das Atividades Operacionais			
Lucro Líquido do Exercício		10.217.459,65	8.101.609,49
(-) Depreciações		79.574,13	70.965,13
Aumento de Estoques		(6.694.172,34)	(5.563.896,40)
Aumento de Clientes		(1.387.858,84)	(3.409.505,49)
Redução/Aumento Outras Contas a Receber		493.820,86	(336.382,96)
Redução de Depósitos Judiciais		22.790,36	224.056,42
Redução/Aumento de Outros Débitos		(1.713.270,40)	1.380.311,05
Aumento de Obrigações Sociais e Fiscais		98.072,68	53.926,96
Aumento de Fornecedores		1.604.902,14	748.282,53
Aumento de Provisões		75.472,90	19.634,79
Aumento de Credores Diversos		72.807,21	79.875,19
Caixa Líquido das Atividades Operacionais		2.869.598,35	1.368.876,71
Fluxo de Caixa Das Atividades de Investimento			
Baixa do Imobilizado		-	15.378,90
Pagamento pela Compra do Imobilizado		(87.964,63)	(232.146,07)
Caixa Líquido Das Atividades de Investimento		(87.964,63)	(216.767,17)
Fluxo de Caixa Das Atividades de Financiamento			
Distribuição de Dividendos		(2.554.364,91)	(2.025.402,37)
Ajuste de Exercícios Anteriores		(92.551,63)	(213.403,84)
Caixa Líquido Das Atividades de Financiamento		(2.646.916,54)	(2.238.806,21)
Aumento/Redução no Caixa e Equival. de Caixa		134.717,18	(1.086.696,67)
Demons. da Variação do caixa e equival. de caixa			
No início do Exercício		5.935.001,63	7.021.698,30
No final do Exercício		6.069.718,81	5.935.001,63
Nota 5 - Capital Social: Em 31/12/2023 Capital Social totalmente integralizado de R\$ 22.363.200,00 (Vinte e dois milhões, trezentos e sessenta e tres mil e duzentos reais) é representado por 1.242.400 ações ordinárias nominativas sem valor nominal.			
		Diretoria	
		CLAUDIO SPERINI	FLÁVIO GODEMIR VAZ DO COUTO
		Diretor Presidente	Contador - CRC - RS 0040934/O-1
		CPF: 421.138.570-49	CPF: 322.573.250-87